
 

 

Ministerstvo školství,  
mládeže a tělovýchovy  

čj.: MSMT-24391/2016-2 

                                                                                                             Praha, 6. září 2016  

 

Vyhlášení pokusného ověřování organizace, průběhu a ukončování vzdělávání  
ve víceletém gymnáziu, které je součástí činnosti  

Německé školy v Praze s. r. o. – zahraniční školy a gymnázia 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) vyhlašuje v souladu s § 171 odst. 
1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, následující pokusné ověřování 
organizace, průběhu a ukončování vzdělávání (dále jen „pokusné ověřování“) ve víceletém 
gymnáziu, které je součástí činnosti Německé školy v Praze s. r. o. – zahraniční školy a 
gymnázia, se sídlem Schwarzenberská 700/1, 158 00 Praha 5 (RED_IZO 650004639, IČ 
25136241):  

Čl. 1 

(1) V Německé škole v Praze s. r. o. – zahraniční škole a gymnáziu je vedle dalších jejích činností 
poskytováno vzdělávání v denní formě v oboru vzdělání 79-41-K/81 Gymnázium. Pro účely 
tohoto pokusného ověřování je Německá škola v Praze s. r. o. – zahraniční škola a 
gymnázium, která realizuje vzdělávání v oboru vzdělání 79-41-K/81 Gymnázium, označována 
jako „Škola setkávání“.  

(2) Obor vzdělání 79-41-K/81 Gymnázium ve Škole setkávání je vyučován podle školního 
vzdělávacího programu Školy setkávání, který respektuje požadavky RVP pro základní 
vzdělávání a RVP pro gymnázia. Některé předměty jsou zároveň povinně vyučované 
v německém jazyce podle vzdělávacích standardů spolkové země Bádensko-Württembersko. 
Na druhém gymnaziálním stupni se dále vyučuje v souladu se vzdělávacími standardy 
pro druhý gymnaziální stupeň v německých zahraničních školách, které od roku 2012 
prochází schvalovacím řízením Stálé konference ministrů školství a vzdělávání zemí 
SRN.1 

(3) Žáci oboru vzdělání 79-41-K/81 Gymnázium, kteří byli přijati do prvního ročníku vzdělávání 
ve školním roce 2012/2013 a později, se počínaje 1. zářím 2016 vzdělávají podle učebního 
plánu pro 7letý vzdělávací cyklus, který je obsahem Přílohy č. 1 k tomuto pokusnému 
ověřování. Žáci oboru vzdělání 79-41-K/81 Gymnázium, kteří byli přijati ke vzdělávání od 
školního roku 2024/2025 a později, se vzdělávají podle učebního plánu pro 7letý 
vzdělávací cyklus, který je obsahem Přílohy č. 1 k tomuto pokusnému ověřování. 
Učební plány pro ostatní ročníky zůstávají beze změn.  

(4) MŠMT může povolit pro obor vzdělání 79-41-K/81 Gymnázium výuku některých předmětů 
v dalším cizím jazyce v souladu s § 13 odst. 3 školského zákona a Výnosem č. 9/2013, kterým 
se upravuje postup při povolování výuky některých předmětů v cizím jazyce (čj. MSMT-
46350/2013 ze dne 18. 12. 2013).   

(5) Škola setkávání neprodleně seznámí žáky a zákonné zástupce nezletilých žáků s důvody 
pokusného ověřování. Zahájení pokusného ověřování je podmíněno písemným souhlasem 

 
1 Ständige Konferenz der Kultusminister der Länder in der BRD, zkráceně Kultusministerkonferenz, KMK 



 

 

zletilých žáků a zákonných zástupců nezletilých žáků uvedených v odstavci 3 s podmínkami 
pokusného ověřování. 

    
Čl. 2 

(1) Organizace školního roku ve Škole setkávání se řídí § 24 školského zákona a vyhláškou č. 
16/2005 Sb., o organizaci školního roku, ve znění pozdějších předpisů, s těmito odlišnostmi: 
a) respektují se také vybrané svátky Spolkové republiky Německo v souladu s organizací 

školního roku vyhlášenou Stálou konferencí ministrů školství a vzdělávání zemí SRN; 
b) období školních prázdnin tvoří: podzimní prázdniny, vánoční prázdniny, jarní prázdniny, 

velikonoční prázdniny a hlavní prázdniny v období červenec až srpen. 

(2) Škola setkávání zaručuje, že svátky podle odst. 1 písm. a) nijak neomezí v daném školním 
roce konání jednotné přijímací zkoušky podle § 60 odst. 5 a § 61 školského zákona společné 
části maturitní zkoušky podle § 78 a násl. školského zákona. 

(3) Žádost o stanovení odlišností v organizaci daného školního roku, která obsahuje přesný 
rozvrh organizace výuky a prázdninového období, zašle v souladu s § 24 odst. 3 školského 
zákona ředitel Školy setkávání odboru vzdělávací soustavy MŠMT vždy do 31. května 
předcházejícího školního roku.      

(4) Na vyšším stupni gymnázia je nejvyšší počet vyučovacích hodin povinných předmětů 
v jednom dni s polední přestávkou 9 hodin, bez polední přestávky 7 hodin. 

Čl. 3 

(1) Ředitel Školy setkávání vydává a zveřejňuje školní řád, jehož součástí jsou pravidla 
pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků. Hodnocení žáků se provádí podle klasifikačních 
standardů schválených Stálou konferencí ministrů školství a vzdělávání zemí SRN. Pro 
potřeby klasifikace v souladu s českými právními předpisy jsou klasifikační stupně a německá 
bodová klasifikace převáděny podle převodního klíče uvedeného v Příloze č. 2 k tomuto 
pokusnému ověřování. 

(2) Postup žáků Školy setkávání do vyššího ročníku se řídí platným zněním Řádu upravujícího 
postup do vyššího ročníku, schváleného Stálou konferencí ministrů školství a vzdělávání 
zemí SRN. Řád upravující postup do vyššího ročníku zveřejňuje ředitel Školy setkávání 
způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

(3) Škola setkávání vydává ročníková vysvědčení podle českých právních předpisů; vysvědčení 
žáků podle čl. 1 odst. 3 obsahuje na rubové straně tuto doložku: 

„Vzdělávání se uskutečnilo v souladu s vyhlášením pokusného ověřování organizace, 
průběhu a ukončování vzdělávání ve víceletém gymnáziu, které je součástí činnosti 
Německé školy v Praze s. r. o. – zahraniční školy a gymnázia, podle § 171 odst. 1 zákona č. 
561/2004 Sb. (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů (č. j. MSMT-24391/2016-2 ze 
dne 6. září 2016 ve znění pozdějších dodatků).“ 

Škola setkávání může vydávat také vysvědčení podle německých právních předpisů.  

 

 

 

Čl. 4 



 

 

(1) Žáci podle čl. 1 odst. 3 konají počínaje školním rokem 2018/2019 po úspěšném ukončení 
sedmého ročníku vzdělávání maturitní zkoušku v souladu s § 81 odst. 9 odst. 10 školského 
zákona na základě souhlasu MŠMT s odlišným způsobem ukončování vzdělávání.  

(2) Maturitní zkouška se koná podle příslušných ustanovení školského zákona a vyhlášky 
č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní 
zkouškou, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška“), s těmito odlišnostmi: 

2.1  Povinnou zkouškou společné části maturitní zkoušky podle § 78 odst. 1 a 2 školského zákona 
je pouze zkouška z českého jazyka a literatury konaná formou didaktického testu. Povinnou 
zkouškou profilové části maturitní zkoušky je dle § 79 odst. 1 školského zákona zkouška 
z českého jazyka a literatury – konaná formou písemné práce a ústní zkoušky před zkušební 
komisí v souladu s vyhláškou.  

2.2  Ostatní povinné zkoušky společné části maturitní zkoušky podle § 78 odst. 1 a 2 školského 
zákona a zkoušky profilové části maturitní zkoušky podle § 79 školského zákona jsou 
nahrazeny souhrnem úspěšně vykonaných zkoušek, na jehož základě žák získává německé 
vysvědčení o všeobecné zralosti pro studium na vysoké škole (dále jen „německá 
mezinárodní maturitní zkouška“).  

2.3  Pokud není dále uvedeno jinak, řídí se organizační, obsahové a časové náležitosti německé 
mezinárodní maturitní zkoušky dokumenty v aktuálním znění Deutsches Internationales 
Abitur – Ordnung zur Erlangung der Allgemeinen Hochschulreife an Deutschen Schulen im 
Ausland; Beschluss der Kultusministerkonferenz vom 11. 06. 2015 (Německá mezinárodní 
maturitní zkouška – Řád pro získání všeobecné zralosti pro studium na vysoké škole na 
německých školách v zahraničí) a Richtlinien für die Ordnung zur Erlangung der Allgemeinen 
Hochschulreife an Deutschen Schulen im Ausland, „Deutsches Internationales Abitur“ 
(Směrnice k Řádu pro získání všeobecné zralosti pro studium na vysoké škole na německých 
školách v zahraničí), schválenými usnesením Stálé konference ministrů školství a vzdělávání 
zemí SRN dne 11. 6. 2015. 

2.4  Německá mezinárodní maturitní zkouška se skládá z tří písemných zkoušek a ze dvou 
ústních zkoušek konaných před zkušební komisí.  

(3) Vysvědčení o maturitní zkoušce žáků, kteří úspěšně vykonali zkoušku z českého jazyka a 
literatury společné i profilové části maturitní zkoušky, obsahuje hodnocení této zkoušky podle 
§ 23 odst. 5 § 22 vyhlášky. Celkové hodnocení maturitní zkoušky podle § 26 odst. 2 vyhlášky 
se na vysvědčení neuvádí. 

(4) Vysvědčení o maturitní zkoušce žáků podle čl. 1 odst. 3 obsahuje na rubové straně tuto 

doložku: 

„Maturitní zkouška byla vykonána v souladu s vyhlášením pokusného ověřování organizace, 

průběhu a ukončování vzdělávání ve víceletém gymnáziu, které je součástí činnosti 

Německé školy v Praze s. r. o. – zahraniční školy a gymnázia, podle § 171 odst.1 zákona č. 

561/2004 Sb. (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů (čj.  MSMT-24391/2016-2 ze dne 

6. září 2016 ve znění dodatku čj. MSMT-45590/2020-2 pozdějších dodatků). Nedílnou 

součástí tohoto vysvědčení je originální doklad, který potvrzuje, že žák/yně získal/a německé 

vysvědčení o všeobecné zralosti pro studium na vysoké škole.“ 

 
 

Čl. 5 
 



 

 

(1) Pokusné ověřování nabývá účinnosti dnem 1. září 2016 a bude ukončeno 31. srpna 2030 
2031. 

 
(2) Podmínky pokusného ověřování se vztahují na žáky, kteří budou přijati do 1. ročníku 
sedmiletého vzdělávacího cyklu nejpozději k 1. září 2023 2024 a ukončí úspěšně poslední ročník 
středního vzdělávání nejpozději do 31. srpna 2030 2031. 

(3) Žáci oboru vzdělání 79-41-K/81 Gymnázium, kteří se ve školním roce 2016/2017 vzdělávají 
v 6. a 7. (popř. 8.) ročníku, ve školním roce 2017/2018 v 7. (popř. 8.) ročníku a případně ve 
školním roce 2018/2019 v 8. ročníku, jsou vzděláváni podle učebního plánu schváleného MŠMT 
pod č. j. 11596/2009-23 ze dne 12. 6. 2009 a v souladu s podmínkami vyhlášení pokusného 
ověřování organizace, průběhu a ukončování vzdělávání v osmiletém gymnáziu, které je součástí 
činnosti Německé školy v Praze s.r.o. – zahraniční školy a gymnázia (č. j. 15711/2010-23 ze dne 
16. 8. 2010). Učební plán je obsahem Přílohy č. 3 k tomuto pokusnému ověřování. Žáci oboru 
vzdělání 79-41-K/81 Gymnázium, kteří byli přijati do prvního ročníku vzdělávání ve školním roce 
2022/2023 a 2023/2024, se počínaje 1. zářím 2022 vzdělávají podle učebního plánu pro 7letý 
vzdělávací cyklus, který je obsahem Přílohy č. 4 k tomuto pokusnému ověřování.  

(4) Platnost vyhlášení pokusného ověřování organizace, průběhu a ukončování vzdělávání –
v osmiletém gymnáziu, které je součástí činnosti Německé školy v Praze s.r.o. – zahraniční školy 
a gymnázia (čj.15711/2010-23 ze dne 16.8.2010) se pro žáky podle čl. 5 odst. 3 prodlužuje do 
31. srpna 2019.  

(53) Pokusné ověřování vyhodnocuje každý lichý rok Národní pedagogický institut České 
republiky ve spolupráci se sekcí pro vzdělávání MŠMT. 

(64)Z vyhlášení tohoto pokusného ověřování nevyplývá Německé škole v Praze žádný nárok na 
další prostředky ze státního rozpočtu. 

 

 

 
Mistryně: 

Mgr. Kateřina Valachová, Ph.D., v. r.  

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 



 

 
Příloha č. 1 
 
Učební plán pro 7letý cyklus víceletého gymnázia platný pro žáky, kteří byli přijati ke vzdělávání od školního roku 2024/2025 a později 
Obor vzdělání 79-41-K/81 Gymnázium                      Německá škola v Praze s.r.o. – zahraniční škola a gymnázium 

 
Ročník 

vyučovací předmět 

PK / 

VK 

I 

6 

II 

7 

III 

8 

IV 

9 

RVP Ʃ 

DSP 

V 

10 

VI 

11 

VII 

12 

RVP Ʃ 

 

7letý 

cyklus 

poznámka 

Kommentar 

 kvalifikační fáze 

k německé MZ 
DIA 

  

Jazyk a jazyková 

komunikace 

             

Český jazyk a literatura  4 4 4 4 15 16 4 42 42 12 14 Povinná MZ (SČ a vázaná část) v gesci ČR  

Německý jazyk 4 8 7 5 5 12 25 4 5 5 12 14 Počet hodin na druhém gymnaziálním stupni je 
obecnou podmínkou pro konání Německé 

maturitní zkoušky 
Anglický jazyk  4 5 4 5 6+ 18 4 5 5 12 14 

Matematika a její 

aplikace 

 4 5 4 4 15 16 4 5 5 10 14 

Člověk a společnost       
10 

 

13 

    
36 

 

45 

 

Dějepis  1 2 2 2 2 3 3 Počet hodin na druhém gymnaziálním stupni je 

podmínkou pro konání PMZ v rámci Německé 

maturitní zkoušky 
Výchova k občanství   1 1 1 0,5 2 3* 3* 

Filozofie      2 2 2 Počet hodin na druhém gymnaziálním stupni je 
podmínkou pro konání ÚMZ v rámci Německé 

maturitní zkoušky 

Základy spol. věd2     1 0,5    

České dějiny    1 0,5 0,5 13 12  

Člověk a příroda       
20 

 

24 

    

Fyzika   2 2 2 2 3** 3** Počet hodin na druhém gymnaziálním stupni je 
podmínkou pro konání PMZ v rámci Německé 

maturitní zkoušky 
Biologie  1 2 2 2 2 3** 3** 

Zeměpis  2 1 2 2 2 3* 3* 

Chemie    2 2 2 2 2  

Informatika  1 1 1 1 4 4 2 3** 3** 4 viz výše + celkové posílení informatiky 

Umění a kultura       

9 

 

10 

    

4 

 

6 

 

Hudební výchova  2 1 1 1 1 2*** 2*** Počet hodin na druhém gymnaziálním stupni je 
podmínkou pro kvalifikační fázi k NMZ Výtvarná výchova  2 1 1 1 1 2*** 2*** 

Tělesná výchova  2 2 2 2 10 8 2 2 2 8 6  

Týdenní povinná 

hodinová dotace 

 

32 34 34 35 122 135 37 37 37 1324 111 

(RVP 
celkem: 

254) / 

DSP: 246 

 

 
 

 
2 V kvartě se nově zavádí ZSV, aby týdenní povinná hodinová dotace v kvalifikační fázi k Německé maturitní zkoušce nepřesáhla 37. 
3 V 11. a 12. ročníku tvoří dějepis didaktický celek z předmětem český jazyk a literarura, tj. na vysvědčení bude jedna známka za oba předměty 
4 Včetně disponibilních hodin (celkový počet za 4 ročníky) dle RVP ČR. 



 

 
Zelená / grün: integrované třídy českého gymnázia a německé zahraniční školy / integrierte Klassen 

Oranžová / orange: vyučovací jazyk český / Unterrichtssprache Tschechisch 

Bilá / weiß: vyučovací jazyk německý / Unterrichtssprache Deutsch 
Žlutá / gelb: moduly s vyučovacím jazykem anglickým / Module mit Unterrichtssprache Englisch 

*povinně volitelný předmět Výchova k občanství x Zeměpis poskytuje českým žákům větší možnost volby u PMZ v rámci NMZ 

** povinně volitelný předmět Fyzika x Biologie x Informatika 
*** povinně volitelný předmět Hudební výchova x Výtvarná výchova 

Učební plány pro ostatní ročníky zůstávají beze změn. 
 
 



 

 

Příloha č. 2 
Převodní klíč pro klasifikaci podle německých a českých standardů 
 
A. Žáci Školy setkávání jsou v předmětech vyučovaných v jazyce německém, popř. na základě 

povolení MŠMT v jazyce anglickém, hodnoceni podle 6stupňové klasifikační stupnice užívané 
ve školách v SRN: 
 

Stupeň prospěchu Popis úrovně žákových  
znalostí a dovedností 

 

1 – velmi dobrý výkon v obzvláštní míře odpovídá požadavkům 
 

2 – dobrý            výkon plně odpovídá požadavkům 
 

3 – uspokojivý    výkon obecně odpovídá požadavkům 
 

4 – dostatečný     výkon sice vykazuje nedostatky, ale vcelku 
ještě odpovídá požadavkům 
 

5 – ne zcela dostatečný výkon neodpovídá požadavkům, avšak lze 
rozeznat, že žák má potřebné základní 
vědomosti a že nedostatky by bylo možné  
v dohledné době odstranit 

6 – nedostatečný výkon neodpovídá požadavkům, a dokonce  
i základní vědomosti vykazují mezery, takže 
nedostatky by nebylo možné v dohledné době 
odstranit 

 
Výše uvedená stupnice se pro potřeby hodnocení na ročníkových vysvědčeních vydávaných 
podle českých právních předpisů převádí podle tohoto klíče: 
 

Německé hodnocení České hodnocení  
stupeň 1 – velmi dobrý stupeň 1 – prospěch výborný 

 

stupeň 2 – dobrý            stupeň 2 – prospěch velmi dobrý            
 

stupeň 3 – uspokojivý stupeň 3 – prospěch dobrý            
 

stupeň 4 – dostatečný      stupeň 4 – prospěch dostatečný     
 

stupeň 5 – ne zcela dostatečný 
(mangelhaft) 
stupeň 6 – nedostatečný 
(ungenügend) 

stupeň 5 – prospěch nedostatečný* 
 
 

 

     * stupeň 5 = méně než 45% úspěšnost 

 

 

 

 
 
 
B. Na vyšším stupni víceletého gymnázia se pro hodnocení žáků v předmětech vyučovaných 

v němčině, popř. v angličtině, používá 15bodový systém hodnocení. Pro převod bodového 
systému do standardního českého hodnocení platí tento klíč: 



 

 

 
 

Německá bodová klasifikace České hodnocení  
15 až 13 bodů stupeň 1 – prospěch výborný 

 

12 až 9 bodů stupeň 2 – prospěch velmi dobrý            
 

8 až 6 bodů stupeň 3 – prospěch dobrý            
 

5 až 3 body stupeň 4 – prospěch dostatečný     
 

2 až 0 bodů stupeň 5 – prospěch nedostatečný 
 

 
Pozn.:  

5 bodů = 45% úspěšnost (v německém systému hodnocení žák nesplnil podmínky pro postup  

do vyššího ročníku, pokud získal při hodnocení méně než 5 bodů) 

 

 

 


